国务院安委会办公室关于湖南省落实国务院领导批示认真查

处媒体反映的株洲市永利港区危险品码头安全隐患问题并全

面开展安全隐患排查治理工作的通报 PDF转换可能丢失图片

或格式，建议阅读原文

https://www.100test.com/kao_ti2020/304/2021_2022__E5_9B_BD_

E5_8A_A1_E9_99_A2_E5_c80_304814.htm 国务院安委会办公室

关于湖南省落实国务院领导批示认真查处媒体反映的株洲市

永利港区危险品码头安全隐患问题并全面开展安全隐患排查

治理工作的通报（安委办〔2007〕21号）各省、自治区、直

辖市及新疆生产建设兵团安全生产委员会，各有关中央企业

： 2007年4月初，新华社《国内动态清样》（第987期）反映

了湖南省株洲市永利港区危险品码头烟花爆竹装卸作业存在

安全隐患的问题，国务院领导同志对此做出了重要批示。湖

南省委、省政府高度重视，迅速组织相关部门现场调查核实

，采取了措施整治隐患，并举一反三，在全省范围全面开展

了以烟花爆竹、水上交通运输等行业和领域为重点的安全隐

患排查整治工作。现将湖南省的有关工作情况通报给你们，

请各地区、各有关部门、各企业认真学习借鉴，结合本地区

、本部门、本单位实际情况，切实做好安全隐患排查治理工

作。 一、湖南省认真贯彻国务院领导同志批示精神，及时落

实株洲永利港安全隐患的核查整治工作 接到新华社关于反映

株洲市永利港区危险品码头存在的安全隐患问题报道和国务

院领导同志批示后，湖南省委、省政府高度重视，主要领导

同志批示，要求省有关部门和株洲市实地核查有关情况，消

除安全隐患。 4月13日，湖南省航务管理局派出调查组，对株

洲市永利港区进行了安全检查。4月24日，湖南省安委会派出

由省安全监管局、建设厅、公安消防总队组成的督查组，对

永利港区危险品码头存在烟花爆竹作业安全隐患问题的整治

情况进行督办。采取了以下措施： 一是责令港务总公司永利

港区停止烟花爆竹装卸作业进行整顿，株洲市地方海事局派

专人现场监督停业整顿工作； 二是对株洲港务总公司负有管

理责任的6名有关人员给予了处分； 三是责成株洲市抓紧实

施码头危货作业区的整体搬迁。 二、举一反三，对全省危险

品码头进行专项整治 湖南省地方海事部门、港口管理机构决

定对全省港口安全进行一次专项整治，4月28日印发了《关于

开展全省港口安全专项检查活动的通知》（湘海事运综字

〔2007〕48号）。 一是从严开展港口安全评价和评审工作。

全省38处危货码头已有17处通过安全评价与评审，经评审，

拟关闭9处危货码头。二是严格港口从业人员和危险货物资质

管理。截至5月底，全省从事港口危货管理与操作的人员，已

通过培训取得上岗资格的552人，持证率为55.3%。省港口管

理机构与安全、环保、消防等部门，对相关企业港口危货作

业资质进行审核。三是全面落实企业安全生产责任。进一步

明确港口安全责任主体，帮助企业建立健全安全生产制度。

加大了现场日常巡查力度，对于未取得经营资质的21家码头

单位均已下达了整改通知。四是加强港口安全应急管理。按

照《港口法》的要求，制定了相应的应急预案，组织预案演

练。五是从严落实危险货物港口作业申报制度。对危险货物

进出港实行严格监督，跟踪管理。 100Test 下载频道开通，各

类考试题目直接下载。详细请访问 www.100test.com